<sup>1</sup> El Conc. Aurel. I, en el reinado **de** Clodoveo, año 511, decreta: can. 4: Ut nullus saecularius ad clericatus officium praesumat, nisi aut cum regis jussione aut cum iudicis voluntate. (*Harduin*, t. II, p. 1009). Lo mismo leemos en la capitular de Carlo Magno, **ann.** 805, c. 15: De liberis hominibus, qui ad servitium Dei se tradere volunt, **ut** prius hoc non faciant quam à nobis

maba para ella la nobleza del reino, despertó en el Clero afición á las armas; y numerosas leyes **eclesiásticas** y civiles debieron prohibir severamente á todo clérigo el sentar plaza de soldado <sup>4</sup>. La Iglesia, es verdad, protestó desde luego contra esta usurpación en materia de elecciones, y procuró prevenir estos abusos diciendo que no reconocería al que fuese nombrado por los Reyes, y no fuese elegido canónicamente por los obispos provinciales <sup>2</sup>;

licentiam postulent. (*Baluz*, t. I, p. 298). Hé aquí porque también el concilio Toledano IV, celebrado el año 613, concedía permiso en su canon 74 para ordenar de presbíteros y de diáconos á los siervos: De famulis Ecclesiae constituere presbyteros et diaconos per parochias licet; quos tamen vitae rectitudo et probitas morum commendat, ea tamen ratione ut antea manumissi libertatem status sui percipiant, et deinde ad ecclesiasticos honores succedant: irreligiosum est enim obligatos existere servituti, qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. (*Harduin*, t. III, p. 592).

<sup>1</sup> Conc. auctor. Bonif. ann. 742, can. 2: Servis Dei per omnia armaturam portare vel pugnare, aut in exercitum et in hostem pergere, omnino prohibuimus: nisi illis tantum, qui propter divinum mysterium, missarum scilicet solemnium adimplenda et sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt: id est unum vel duos episcopos cum capellanis et presbyteris eorum principes secum habeat, etc. (*Harzheim*, Conc. Germ. t. I, p. 49. Cf. *Binterim*, Hist. de los conc. de Alem. t. II, p. 117). Carlo Magno no se opuso á estos abusos de una manera formal sino después que las heridas y aun la muerte de muchos **eclesiásticos** en el campo de batalla hubieron producido una impresión viva y penosa. Aconteció esto en 803, y en la capitular VIII se lee: Volumus ut nullus sacerdos in hostem pergat, nisi duo vel tres tantum episcopi, electione caeterorum, propter benedictionem et praedicationem populi que reconciliationem, et cum illis electi sacerdotes, qui bene sciant populis poenitentias dare, missas celebrare, de infirmis curam habere, sacratique olei cum sacris precibus unctionem impendere, et hoc maxime providere ne sine Viatico quis de saeculo recedat. Hi vero nec arma ferant, nec ad pugnam pergant, sed tantum sanctorum pignora et sacra ministeria ferant et orationibus pro viribus insistant. (*Baluz*, t. I, p. 287).